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Дисертационният труд е обсъден и насрочен за защита на 22.05.2023 г. на катедрен
съвет в катедра “Логистика на сигурността” от факултет “Логистика и технологии” на
Национален военен университет “Васил Левски”, по докторска програма “ Организация и
управление на Въоръжените сили”.

Дисертационният труд се състои от 190 страници

Основен текст – 156 страници

Приложения – 11 приложения на 18 страници

Литературни източници – 11 страници

Брой на литературните източници – 151

Брой на фигурите – 60

Брой на таблиците – 16

Брой на публикациите – 5

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 22.05.2023 г. от 11.00 часа в
учебен кабинет № 3226, втори етаж, трети учебен корпус на факултет „Логистика и
технологии“ в Национален военен университет „Васил Левски“, район Велико Търново.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в Института за
научноизследователска и иновационна дейност на Национален военен университет „Васил
Левски“.

Авторът на дисертационния труд е докторант чрез самостоятелна подготовка в
катедра “Логистика на сигурността” от факултет “ Логистика и технологии” на Национален
военен университет “Васил Левски”.

Докторантът работи като асистент в катедра “Логистика на сигурността” на
Национален военен университет “Васил Левски”.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема
Проблематиката по темата на дисертационния труд е предизвикана от

противоречието между нормите за храненето на военнослужещите от Въоръжените сили
на Република България и спазването на научнообоснования здравословен нутриентен
прием, обявен на национално ниво - с физиологичните норми за хранене на населението, а
на международно ниво с препоръчителния здравословен нутриентен прием на Световната
здравна организация.

В резултат на това е затруднено осигуряването на формированията с адекватно
хранене, отговарящо на фактическите нужди на военнослужещите при изпълнение на
поставени задачи при различни условия.

Мотивите за избор на темата на дисертационния труд и насочеността на научните
търсения са ориентирани към аргументация, свързана с намирането на нови и
приспособяването на съществуващите подходи за усъвършенстване на храненето на
военнослужещите, в частност - нутриентния прием, при подготовката в пунктовете за
постоянна дислокация и учебни полигони при различни климатични условия.
Изборът на темата се обуславя и от незначителните промени през последните
няколко десетилетия на нормативната уредба, касаеща храненето във Въоръжените сили,
в частта й на нормиране на дажбите за правоимащите лица, въпреки периодичното
поставяне и разглеждане в научното пространство на отделни въпроси, свързани с
храненето на военнослужещи и цивилни служители.

По-конкретно, актуалността на разгледаните въпроси и проблеми в настоящия
дисертационен труд са резултат от:

- приоритетите на Министерството на здравеопазването на Република България и
Световната здравна организация, свързани със здравословните диети и борбата с
неинфекцозните болести свързани с неадекватното хранене;

- необходимостта от точно определяне на финансови ресурси за издръжка на
личния състав в Министерството на отбраната, в това число - и на средства за храна, в
условия на ресурсен дифицит при спазване на принципите на ефективност и ефикасност;

- ролята на храненето на военните формирования от Българската армия, като важен
фактор за поддържане на висока боеготовност за изпълнение на задачи, свързани с
мисиите на Въоръжените сили на Република България.

- дисертационният труд е в изпълнение на Работен пакет 3.1. Екипировка, Задача
3.1.6. Изследвания за проблеми, свързани с обезпечаване на безопасно и пълноценно
хранене на индивиди при индивидуални хранителни дажби от лиофилизирани храни за
аварийно хранене, преживяване и индивидуален хранителен комплект за 30-дневен
период от Национална научна програма „Сигурност и отбрана“, приета с РМС № 731 от
21.10.2021 г. и съгласно Споразумение № Д01-74/19.05.2022 г.

Работната хипотеза на изследването е, че чрез изследване на корелацията между
енергоприем и нутриенти при подготовка на военнослужещи от Въоръжените сили на
Република България ще се докаже потребността от нов състав на хранителен набор за
дажба, която ще бъде разработена посредством линейно оптимиране, а неговия състав ще
бъде верифициран чрез корелационен анализ. Въз основа на новият хранителен набор ще
се разработи примерен вариант на дажба, която ще бъде подходяща за лиофилизация.

Целта на дисертационния труд е да се изследва и анализира нормативната база,

определяща нормите за хранене във Въоръжените сили на Република България от
създаването на Третата българска държава до наши дни, националните и международни
специализирани нормативни документи по хранене на различни групи от населението,
както и опита на чужди армии; да се проведе изследване на енергоразхода и енергоприема
на нутриенти от военнослужещи при различни дейности от тяхната подготовка и да се
изследва корелацията мужду величините, като на тази основа да се моделира адекватен
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хранителен набор и се предложи вариант на подходящо меню за създаване на дажба от
лиофилизирани храни.

Основни задачи:
- проучване и анализ на състоянието и проблемите, свързани с предоставянето на

услугата „хранене“ на военнослужещи при тяхната подготовка, както и предоставянето на
тази услуга в чужди армии;

- изследване на енергийния раход и енергийния прием на военнослужещи при
тяхната подготовка;

- моделиране на нов набор от хранителни продукти, адекватен на потребности от
микро- и макронутриенти на военнослужещи, нужен за осигуряване на достатъчна сила и
енергия при изпълнение на задачи свързани с поготовката им при различни условия.

Обект на научното изследване е предоставяне на услугата „хранене“ чрез
адекватен хранителен набор, осигуряващ висока корелация между енергоприем и
нутриенти на формированията от Въоръжените сили при тяхната подготовка.

Предмет на изследването е хранителният набор, осигуряващ висока корелация
между енергоприем и нутриенти на формированията от Въоръжените сили при тяхната
подготовка, обоснован чрез извършени проучвания и анализи на нормативната уредба и
верифицирането му с математически средства.

Постигането на целта и решаването на задачите на научното изследване е
посредством използваните научноизследователски методи, групирани в следните две
групи:

 теоретични методи: системен, исторически икономически и аналитичен подход;
статистико-икономически методи; инструментариума на икономическия анализ, системен
анализ и синтез; сравнение; конкретизация; обобщение; аналогия и други известни на
обществено-научното познание методи и средства;

 емпирични методи: наблюдение, измерване, експеримент, прогнозиране,
обработване на данни чрез математико-статистическите методи, методите на теорията на
вероятностите, корелационнен анализ и др.

За по-голяма конкретност и значимост на изследванията същите са извършени при
определени допустими ограничения:

 проблематиката се разглежда в рамките на подготовката на курсантите от
Националния военен университет, поставени в различни условия, като климатични и
място на провеждане, която съвпада с подготовката на военнослужещите от военните
формирования;

 предоставянето на услугата „хранене“ в условията на подготовка на
военнослужещи се изследва от гледна точка спазването на националните, международните
и съюзните хранителни стандарти;

 не се отчитат индивидуалните хранителни потребности по религиозни причини,
вегетарианство и други от подобен характер;

 разработката е насочена преди всичко към съхраняване на добрите решения и
постижения в нормите за хранене, свързани с предлагането на рационално хранене в
Българската армия, търсенето на възможности за приемане на националните и съюзни
стандарти за хранене и добрите практики в това направление;

 използваните източници не съдържат класифицирана информация.
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II. СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Структура на дисертационния труд.
Разработването на дисертационния труд е насочено към изпълнение на поставената

научноизследователска цел и произлизащите от нея изследователски задачи. Анализът е
концентриран към обекта и предмета на изследване в съответствие с формулираната
изследователска теза и поставените ограничения. В тази връзка, дисертационният труд се
състои от увод, три глави със съответните изводи към тях, общи изводи, заключение,
научни приноси, речник на използваните съкращения, списък с използваната литература и
списък на приложенията.

2. Синтезирано изложение на дисертационния труд.
ГЛАВА ПЪРВА е озаглавена „Норми на хранене на военнослужещите от

Въоръжените сили на Република България и НАТО“, в която са разгледани
организация и норми за хранене на военнослужещи от Българската армия през периода от
Освобождението на България до наши дни, както и норми за хранене на военнослужещи
от чужди армии. За тази цел са разгледани автентични източници от Държавен военно-

исторически архив - В.Търново (ДВИА).
Първа точка носи наименованието „Норми за хранене на военнослужещите от

Българската армия след Освобождението на България до наши дни“, в която е
описана организацията и нормите за хранене на военнослужещите от Българската армия,
като периода е разделен на четири под периода:

1.1. Норми за хранене на военнослужещите от Българската армия след
Освобождението на България до Първата световна война. В този период са описани
осигуряването на войските в продоволствено отношение и издадените заповеди за

[…]


2. Modelled a “new” product set for feeding military personnel during their field training

using a linear optimization model. The product range complies with the norms for balanced

nutrition of the population of the Republic of Bulgaria. The same is validated through the use of

correlation analysis, which also solved the third planned correlation task of the dissertation work.

3. The prepared weekly menu for the servicemen’s meals in field conditions is consistent

with their habits and eating pattern, as well as with the results of studies of the energy

expenditure of the servicemen during their training in field conditions.

4. The possibilities for preparing a field ration in individual packaging based on the

principle of lyophilization, which could be used by the Armed Forces of the Republic of

Bulgaria and in assisting the population in non-military crises, have been determined.

After the exposition of the three chapters of the dissertation, the following GENERAL

CONCLUSIONS AND SUGGESTIONS are formed:

General conclusions:

1. The developed regulations on a national and global scale for improving the nutrition of

the population, the recommendations of the WHO in this area, as well as the national

physiological norms for the nutrition of the population of the Republic of Bulgaria should be the

basis for achieving a healthy and adequate nutrition of military personnel from the Armed Forces

of the Republic of Bulgaria.

2. The development of the norms for feeding servicemen from BAF, NATO and outside

the alliance are the result of the constant search for optimal norms for feeding military personnel

by a number of scientists and researchers in the field of nutrition from all over the world.

3. In the current dissertation work, the existing model of nutrition of BAF servicemen

during their training in field conditions is “attacked”. The results of the analyses and studies

show an imbalance between the nutritional needs of military personnel and those provided to

them.

4. Through the use of correlation analysis, the functional relationship between the

indicators of energy intake, energy expenditure and nutrients has been proven, and through the

use of a linear optimization model, a balanced nutritional set has been modelled for feeding the

military personnel of the BAF in field conditions.

5. A weekly menu is developed, which is the basis for the development of a field ration

that could be used to feed the servicemen when performing tasks on the three missions of the

Armed Forces of the Republic of Bulgaria.

Suggestions:

1. To conduct an extensive study of the energy needs of military women, due to the fact

that their energy expenditure differs significantly from that of military men.

2. It is necessary to develop a product set for the nutrition of military women, adequate to

their needs.
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3. To conduct a study of the energy status of servicemen during their training in a normal

training-combat environment at the points of permanent deployment and to develop a product set

for nutrition under such conditions.

4. For the purposes of training military personnel in field conditions, it is necessary to

prepare a field ration in individual packaging for feeding them during field training and

exercises.

Inference:

In the present work, an in-depth study of the nutrition of the military personnel of the BAF

from the Liberation of Bulgaria to the present day has been carried out, and the development of

the regulations related to nutrition in the army has been studied. An analysis has been made of

the existing norms for the nutrition of military personnel during their training in different

conditions. The researches and studies in the past on optimizing nutrition in the army to achieve

a balanced and adequate nutrition of the military personnel from BAF in different conditions,

which is also the subject of research in the current dissertation work, have been reviewed. The

achievements in this area of NATO and non-NATO allied armies are also studied. A summary of

the existing methods for studying the energy expenditure and energy intake of the human

organism is made and the most suitable for the purposes of the present study are selected for

studying the energy intake and energy expenditure of the BAF military personnel during their

training in field camps and exercises. An analysis is conducted of the current norms for nutrient

intake at the national level and those published by the WHO. The limits of safe dietary intake are

compared with the micro and macronutrients provided to the participating groups of military

personnel in the studies in this dissertation. Studies have been made of the energy expenditure of

military personnel during their training in a mountainous-forested area, during field winter

camps and during complex tactical exercises. In-depth analyzes have been made in this direction

and relevant conclusions have been drawn. “Attacked” is the current model for feeding military

personnel during their training in field camps and exercises, and a new product set has been

developed for feeding them in field conditions, which is adequate to their needs of micro and

macronutrients and does not affect their health in negative character. Even vice versa – it is

tailored to the needs of the human body for daily intake of macro elements, vitamins and

minerals in the respective age groups. Mathematical models are applied to establish the

functional dependencies between energy expenditure, energy intake and nutrients, as well as to

model the new food set. Numerous attempts have been made with the use of the elements of the

Microsoft Excel software product in modelling the product set and determining the correlation

between the studied quantities. A weekly meal menu for servicemen deployed in field conditions

is designed by using the modelled food set, consistent with the eating pattern and preferences of

the studied groups of servicemen. The possibilities of making a field ration in individual

packaging by using the lyophilization method for feeding military personnel during field camps

and exercises and the possibilities of using the same when performing tasks on the missions of

the Armed Forces of the Republic of Belarus are also considered. Conclusions have been drawn

from the overall results obtained from the various studies carried out and suggestions have been

made for optimizing the food service provided to military personnel by the BAF during their

training in various conditions and the working hypothesis has been confirmed. For future studies,

a universal methodology for studying energy intake and energy expenditure of military personnel

placed in different conditions during their training has been developed, which would support

future studies of researchers and scientists interested in the field of nutrition of specific groups of

the population, which are military personnel from BAF.
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III. DISSERTATION WORK CONTRIBUTIONS

SCIENCE CONTRIBUTIONS

1. The theory on the issue of food standards for servicemen and the organization of the

food process from the Liberation of Bulgaria to the present day, in NATO armies and outside the

alliance, has been enriched.

2. The theoretical statements related to determining physiological norms for feeding a

population at the national level have been expanded.

3. The theory is further developed from the point of view of existing methods for

researching energy expenditure and energy intake of the human organism and determining the

most suitable for different purposes and research.

SCIENTIFIC-APPLIED CONTRIBUTIONS

1. A universal methodology for determining energy expenditure and energy intake of

military personnel placed under different conditions has been derived.

2. A product set is modelled for feeding military personnel in field conditions, balanced

and adequate to their needs.

3. A weekly menu has been prepared for feeding servicemen in field conditions, which can

be used when developing a field ration in individual packaging.
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