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1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем.

Важна задача пред логистичните органи на всяко военно формирование

е непрекъснатото осигуряване на качествена храна на военнослужещите при

всякакви условия на обстановката. Качествената храна е ключов фактор за

запазване на физическото и психическото здраве на военнослужещите,

тяхната работоспособност и мотивация, а оттам и за поддържане на

необходимата боеспособност на формированията. Организирането на

качествено хранене на войските изисква наличието на научнообосновани

норми за хранене, подготвен логистичен персонал и съвременна

продоволствена техника. През последните години поддържането и

развитието на тези опорни стълбове на войсковото хранене в Българската

армия е белязано с редица проблеми. Причини за това са непрекъснатите

финансови ограничения, намаляването на числения състав на армията и

нейната професионализацията и други. През 2002 г. се въведоха стойностни

норми за хранене с което се затрудни осигуряването на достатъчна по

количество и разнообразна по състав храна на военнослужещите. През

2011 г. изтекоха и не бяха подновени договорите с фирмите доставчици на

малотрайни продукти с което на практика се преустанови войсковото

хранене в Българската армия. Всичко това доведе до сериозни проблеми в

храненето на военнослужещите особено при полеви условия. Наред с това в

нашата армия все още не са въведени индивидуалните хранителни пакети за

военнослужещи.

Актуалността на разработения от майор Красимир Койнаков

дисертационен труд произтича от неговата насоченост към нормите за

хранене на военнослужещите при тяхната учебно-бойна подготовка.

Значимостта на разработката се обуславя от факта, че действащите норми за

хранене в Българската армия са приети през 1985 г. и от тогава до сега не са

провеждани задълбочени изследвания относно тяхното съответствие със

съвременните реалности. Тези реалности са свързани с настъпилите промени

в осредните антропометрични характеристики на военнослужещите (възраст,

тегло, ръст) и съотношението между половете в Българската армия в резултат

на нейната професионализация, спектъра от задачи и физическата

натовареност на военнослужещите, асортимента и химичния състав на

съвременните хранителни продукти продиктувани от тяхното засилено

индустриално производство, развитието на нови методи и технологии за
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обработка, консервиране и съхранение на храни и други. Представените от

докторанта факти, резултати от емпирични изследвания, изводи и препоръки

доказват необходимостта от актуализиране на нормативната база

регламентираща нормите за хранене в Българската армия.

По представения дисертационен труд няма подобни разработки.

Съдържанието на дисертационния труд съответства на темата, целта,

научноизследователските задачи и приетата работна хипотеза.

2. Оценка на научните резултати и приносите на дисертационния

труд.

В дисертационния труд е извършен исторически преглед на развитието

на нормите за хранене в Българската армия от Освобождението на България

до наши дни. Проучен е опита и достиженията на други страни в тази област.

Направен е анализ на действащите норми за хранене в нашата армия, като

същите са съпоставени с препоръчителните норми за хранене на национално

ниво и с тези на Световната здравна организация. Анализът е подкрепен с

три емпирични изследвания на енергоразхода и енергоприема на курсанти от

Националния военен университет „Васил Левски“ при тяхната полева

подготовка в планинско-гориста местност, студен климат и комплексни

тактически учения. В резултат на това са формулирани конкретни

предложения за подобряване на войсковото хранене при полеви условия.

Дисертационният труд е завършен, целта на изследването е постигната

и научноизследователските задачи са решени. Изложението е логически

свързано и последователно. Докторантът е проучил в достатъчна степен

специализираната литература и нормативната база по изследваната

проблематика.

Научните резултати и приноси на дисертационния труд могат да бъдат

обобщени в следните направления:

 Научни приноси:

- Систематизирани и доразвити са съществуващите теоретичните

постановки свързани с войсковото хранене в Българската армия;

- Генерирано е ново знание относно методите за определяне на

енергоразхода и енергоприема на военнослужещите при тяхната учебно-

бойна подготовка.
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 Научно-приложни приноси:

- Проведени са емпирични изследвания на войсковото хранене при

полеви условия, като е разработена универсална методика за определяне на

енергоразхода и енергоприема на военнослужещите, действащи при

различни условия на обстановката;

- Формулиран е продуктов набор за хранене на български

военнослужещи при полеви условия, съответстващ на техните енергийни

потребности.

- Предложено е седмично меню за хранене на военнослужещи при

полеви условия, което може да се използва и при разработване на

индивидуалните хранителни пакети за нуждите на Българската армия.

Научните постижения представляват лично дело на докторанта и могат

да послужат като база за по-нататъшни изследвания на енергийните

потребности на други групи от военнослужещи и актуализиране на

нормативната база касаеща нормите за хранене.

Дисертационният труд е подкрепен с пет научни публикации, от които

една е самостоятелна и четири са в съавторство. Същите имат характер на

научни трудове, свързани са с темата на дисертацията и са представени на

различни научни форуми. Авторефератът на дисертационния труд в обем от

двадесет и девет страници отговаря на изискванията и отразява

съдържанието и научните постижения на докторанта.

3. Критични бележки.

Към представения дисертационен труд могат да се отправят следните

критични бележки:

- При оформянето му са допуснати граматически грешки и

редакционни неточности;

- Използван е директен превод на термини от английски език с което

се затруднява бързото и точно възприятие на съдържанието;

- Част от библиографията на използваната литература не е оформена

съгласно изискванията на стандарта за библиографско цитиране.

Посочените пропуски имат технически характер и не намаляват

стойността на постигнатите научни резултати. Препоръчвам на докторанта да

продължи да работи по проблемите на войсковото хранене в Българската

армия.
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4. Заключение.

Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на

изискванията за придобиване на образователната и научна степен „Доктор“.

Същият представлява задълбочен и завършен научен труд с постигнати

научни и научно-приложни резултати и показва, че докторантът притежава

задълбочени теоретични знания в съответната област и способности да

провежда самостоятелни научни изследвания.

5. Оценка на дисертационния труд.

Като имам предвид гореизложеното, давам своята положителна

оценка за дисертационния труд на тема „Изследване на корелацията между

енергоприем и нутриенти при подготовка на военнослужещи“ и предлагам на

уважаемите членове на научното жури да бъде присъдена образователната

и научна степен „Доктор“ на майор Красимир Пламенов Койнаков в област

на висшето образование 9. „Сигурност и отбрана“, професионално

направление 9.2. „Военно дело“, по докторската програма „Организация и

управление на Въоръжените сили“.

Член на научното жури:

полк. доц. д-р Ивайло Ралев

___.___.2023 г.
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1. Relevance and significance of the developed scientific problem.

An important task facing the logistic bodies of any military unit is the

continuous provision of quality food to the soldiers despite the conditions. Quality

food is a key factor for preserving the physical and mental health of soldiers, their

performance and motivation, and thus maintaining the necessary combat readiness

of the units. The organisation of quality nutrition for troops requires the availability

of scientifically based nutrition norms, trained logistic personnel and modern food

equipment. In recent years, a number of problems has marked the maintenance and

development of these soldiers’ nutrition pillars in Bulgarian army. Reasons for this

are the continuous financial constraints, the size reduction of the army and its

professionalization and others. In 2002, the introduction of value-based rations

made it difficult to provide sufficient and varied rations for the troops. In 2011, the

contracts with the companies supplying perishable products expired and were not

renewed, which end the provision of meals to soldiers in the Bulgarian Army. All

this has led to serious problems in the soldiers’ nutrition, especially in the field

conditions. In addition, individual food packages have not yet been introduced in

the Bulgarian army.

The relevance of the dissertation developed by Major Krasimir Koynakov

stems from its focus on the soldiers’ nutrition norms in their combat training. The

significance of the developed scientific problem is conditioned by the fact that the

current nutrition norms were adopted in 1985 and since then no in-depth research

has been conducted on their compliance with contemporary realities. These

realities are related to the changes that have occurred in the average

anthropometric soldiers characteristics (age, weight, height) and the sex ratio in the

Bulgarian Army as a result of its professionalization, the range of the tasks and the

physical workload of the troops, the changes in the assortment and chemical

composition of modern food products dictated by their increased industrial

production, the development of new methods and technologies for processing,

preservation and storage of food and others.

There are no similar developments on the submitted thesis. The content of

the dissertation corresponds to its topic, aim, research objectives and working

hypothesis.
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2. Evaluation of the scientific results and contributions of the

dissertation.

In its dissertation, the PhD student has carried out a historical review of the

nutrition norms development in the Bulgarian army from the Liberation of

Bulgaria to the present day. The experience and achievements of other countries in

this field have been studied. He has made an analysis of the current nutrition norms

in our army. They have compared with the recommended national nutrition norms

and with those of the World Health Organization. The analysis is supported by

three empirical studies of energy expenditure and energy intake of cadets at the

National Military University during their field training in mountainous-forest

terrain, cold climate and complex tactical exercises. As a result, he has formulated

proposals for improving the soldiers' nutrition norms in field conditions.

The dissertation work has been completed, the research goal has been

achieved and the research tasks have been solved. The content is logically

connected and coherent. The PhD student has sufficiently studied the specialized

literature and the normative base on the studied issues.

The scientific results and contributions of the thesis can be summarized as

following:

 Scientific contributions:

- The existing theoretical formulations related to the soldiers’ nutrition in

the Bulgarian Army have been systematized and further developed;

- New knowledge has been generated concerning the possible methods for

determining the energy expenditure and energy intake of the soldiers during their

combat training.

 Scientific-applied contributions:

- Empirical studies of soldier nutrition in field conditions have been carried

out and a universal methodology for determining energy expenditure and energy

intake of soldiers operating in different environmental conditions has been

developed;

- A food set for the soldiers’ nutrition in field conditions corresponding to

their energy needs is formulated.
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- A weekly menu for soldiers’ nutrition in field conditions is proposed,

which can also be used in the development of individual food packages for the

Bulgarian Army.

The scientific achievements represent a personal work of the PhD student

and can serve as a basis for further research on the energy needs of larger groups of

soldiers and updating the normative base concerning the nutrition norms.

The dissertation is supported by five scientific publications, of which one is

independent and four are co-authored. They have the character of scientific works,

are related to the topic of the dissertation and have been presented at various

scientific forums. The abstract of the dissertation in the volume of twenty-nine

pages meets the requirements and reflects the content and scientific achievements

of the PhD student.

3. Critical remarks.

The following critical remarks can be made to the presented dissertation:

- Some grammatical mistakes and editorial inaccuracies have been made;

- A direct terms translation from English has been used, which makes it

difficult to perceive what is proposed quickly and accurately;

- Part of the literature bibliography is not formatted according to the

requirements of the bibliographic citation standard.

These remarks have technical nature and do not diminish the value of the

achieved scientific results. I recommend the PhD student to continue working on

the problems of soldiers’ nutrition in the Bulgarian Army.

4. Conclusion.

I consider that the presented dissertation meets the requirements for the PhD

degree. It is a thorough and complete scientific work with achieved scientific and

scientific-applied results. It shows that the PhD student possesses in-depth

theoretical knowledge in the relevant field and abilities to conduct independent

scientific researches.

5. Evaluation of the dissertation.

I give my positive assessment for the dissertation work “Research the

correlation between energy intake and nutrients in training of military personnel”

10

and propose to the respected members of the scientific jury to award the

educational and scientific degree “PhD” to Major Krasimir Plamenov Koynakov

in the Area of Higher Education “Security and Defence”, Professional field

“Warfare”, Scientific Specialty “Organization and Management of the Armed

Forces”.

Member of the Scientific Jury

Colonel Ivaylo Ralev, PhD

___.___.2023

Sofia, Bulgaria